

Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale

*Direzione Tecnica e Ambiente
Staff Settore Amministrativo
Ufficio Appalti Lavori Pubblici e Albo Fornitori*

QUESITI/RISPOSTE

OGGETTO: P. 770 lotto 2 Porto di Savona lavori di ripristino dei piazzali ed aree operative.

QUESITO: in merito a quanto in oggetto, come richiesto al punto 6) pag. 14 del disciplinare, siamo cortesemente a chiedere se tale dichiarazione deve o meno essere rilasciata da un istituto di credito e/o assicurazione oppure dal soggetto concorrente.

RISPOSTA:

ai fini della dichiarazione per quanto attiene il punto 6) è possibile fornire la dichiarazione richiesta aggiungendo tale punto nel modello B fornito per la partecipazione, esempio di dichiarazione:

“di impegnarsi a presentare, in caso di aggiudicazione, idonee garanzie ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. 50/16.”

QUESITO: viene rilasciata un’attestazione per il sopralluogo? è possibile utilizzare F23 per il pagamento della marca da bollo?

RISPOSTA: non viene rilasciata un’attestazione per il sopralluogo. Per il pagamento della marca da bollo è possibile utilizzare il modello F23 e ogni altro canale previsto dall’agenzia delle Entrate.

QUESITO: è possibile partecipare alla gara: Porto di Savona lavori di ripristino dei piazzali ed aree operative - lotto 2 con la OG3 in categoria IV-BIS e con la OG6 III incrementata del 5° e dichiarando di subappaltare la restante parte della categoria OG6

RISPOSTA: in forza del combinato disposto di cui agli art. 61 e 92 del DPR 207/10, oltre alle previsioni di cui all’art. 108 del codice dei contratti secondo la percentuale massima indicata nel disciplinare di gara, si conferma che è possibile partecipare con le categorie e classifiche indicate. Si specifica, tuttavia, che la

Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale

*Direzione Tecnica e Ambiente
Staff Settore Amministrativo
Ufficio Appalti Lavori Pubblici e Albo Fornitori*

categoria OG 6 è a qualificazione obbligatoria, pertanto il subappalto per la quota restante alla diretta qualificazione dell'O.E. è da considerarsi necessario.

Aggiornamento 10/11/2020

QUESITO: si chiede conferma della non obbligatorietà del sopralluogo.

RISPOSTA: si conferma quanto indicato al punto D) del disciplinare di gara, ovvero:

"Il sopralluogo, in applicazione dell'art. 8 comma 1 lett. b) della Legge 120/2020, non è richiesto a pena di esclusione e potrà essere effettuato autonomamente o previo appuntamento da richiedersi a mezzo piattaforma e - procurement."

QUESITO: si chiede conferma della non obbligatorietà di presentazione della polizza provvisoria

RISPOSTA: si conferma che ai sensi della Legge 120/2020 non è richiesta la presentazione della polizza provvisoria, si rimanda alla dichiarazione da rendersi in documentazione di gara di cui al punto 6 del disciplinare.

QUESITO: richieste varie in merito alla partecipazione con classifiche e categorie SOA o di partecipazione tramite costituendi RTI.

RISPOSTA: in riscontro ai quesiti si richiama quanto previsto agli artt. 61 e 92 del DPR 207/10, oltre alla percentuale di subappalto massima indicata nei documenti di gara.

QUESITO: Il punto 5 del disciplinare riporta di restituire firmati il protocollo di legalità e il capitolato speciale d'appalto, bisogna quindi allegarli nella busta amministrativa?

RISPOSTA: si conferma che i documenti indicati sono da allegarsi nella busta amministrativa.

Aggiornamento 13/11/2020

